rer par tous les moyens raisonnables que sur ce seront advisez; et à cest effect et pour plus prompt expedient, je vous nomme desmaintenant le lieu dudit combat sur la riviere qui passe entre Fontarabie et Andaya, en tel endroit et de la maniere que de commun consentement sera advisé plus séheur et plus convenable; et me semble que par raison ne le pouvez aucunement refuser, ne dire de non estre bien asseuré, puisque y fustes délivré en recevant vos enfans pour hostaiges et moyennant vostre foy paravant baillée pour vostre retour, comme dit est, et veu aussi que sur la mesme riviere fiastes vostre personne et celles de vos enfans, pouvez bien fier la vostre seulle, puisque je y mettrai la mienne, et que nonobstant la situation dudit lieu, se trouvera bon moyen qu'il n'y aura avantage plus à l'ung que à l'autre; et à l'effect que dessus et pour appoincter sur l'élection des armes, que je prétends me appartenir et non à vous, et afin qu'il n'y ait longueur ne dilacion en la conclusion, pourrons envoyer sur ledit lieu gentilhommes de chascun costé avec suffisant pouvoir d'avisier et conclure tant de la séheurté egale dudit camp, que de l'élection desdites armes, jour dudit combat et du surplus touchant à ce cas. Et si deans quarente jours après la présentation de ceste, ne me respondrez et ne me advisez de vostre intention sur ce, l'on pourra bien veoir que le délay du combat sera vostre, que vous sera imputé et adjoinct avec la faulte de non avoir accompli ce que promistes à Madril; et quant à ce que protestez que si aprez vostre déclaration en autres lieux je diz ou escripze parolles qui soient contre vostre honneur, que la honte ou délay du combat en sera mienne, veu que venant audit combat est la fin de toutes escriptures, vostre dite protestation est chose bien excusée, car ce n'est à vous me garder que ne die vérité, encoires qui vous griefve, et aussi je suis bien séheur que pour raison ne puis recevoir honte du délay du combat, puisque tout le monde peut congnoistre l'affection que j'ai d'en veoir l'effect. Donné à Monson en mon royaume d'Aragon le xxviii<sup>e</sup> jour dudit mois de Jung l'an mil cinq cens vingt-huit.

Formam aliam diffidationis, haud omnino obviam, observo in Poemate vernaculo, cui titulus *Le Roman de Girin*:

Dist à Girbert, Mult me tenez por vil,  
Il prit deux pens del peligon bermln,  
Envers Girbert les rua et jali.  
Puis li a dit, Girbert je vos Deffi.

Occurrit non semel eadem diffidationis species in eodem Poemate. Præ cæteris vero formam diffidamenti ita descripsit Jacobus I. Rex Aragon. in *Foris Oscæ* ann. 1247. fol. 26: *Nullus miles, sive Infantio, præsumat aliquem capere aut mactare, aut castrum alicujus per vim capere, aut per furtum, nisi prius ipsum Diffidaverit coram tribus Militibus, qui non sint vassalli alicujus eorum, qui se Diffidaverint, cum induciis decem dierum: et forma ista apud Burgenses et omnes alios firmiter observetur, ut quisque eorum super probatione Diffidamenti cum tribus sibi consimilibus se Diffidet. Quicumque vero super præmissis non servaverit formam istam Diffidamenti, sit traditor manifestus: nisi forte super rixa aliqua, repentino casu contingeret homicidium perpetrari, aut super aliquo pignore aut assultu. Adde lib. 6. *Observantiarum fori Aragon*. lib. 6. tit. de forma diffidamenti. Nefas autem existimabant, hostem impetere, nulla Diffidatione prævia;*

qui contra ageret, pro proditore habebatur. Turpinus in *Carolo M.* cap. 17: *Talis erat inter eos institutio, quod... si aliquis treugam datam ante Diffidantiam frangeret, statim interficeretur.* Auctor *Hist. Hierosol.* ann. 1177. de *Friderico I.* qui *Saladinum* diffidaverat: *Et quia Imperialis majestas neminem citra defectionem impetit, sed hostibus suis bella semper indicit, destinatus ab Imperatore ad Saladinum nuntius, ut vel Christianorum universitati, quam læsit, satisfaciat in plenum, vel diffiduciat se præparet ad bellum.* *Martinus IV.* PP. lib. 2. *Epist. Cur.* 45. apud *Raynald.* ann. 1288. n. 21: *Nulla Diffidatione præmissa (quod multorum judicio proditoris notam non effugit) hostiliter impetendo.* *Chronicon Australe* ann. 1278: *Austriam ingreditur,.... quamvis (quod dictu nefas est) nunquam litteras Diffidentis Regi Romanorum præmississet.* *Willelm. Malmesb.* loco citato: *Iniquum id visum multis, quia suspitione nulla rancoris ab eis ante festum abscesserat, nec modo more majorum amicitiam suam eis interdixerat, quod diffidiare dicunt.* Apud *Mich. del Molino* in *Repertorio*: *Diffidamento non procedente legitimo et forali, regulariter nullus potest in Aragonia alium damnificare, capere, aut occidere, vel castrum ejus per vim et forciam occupare: alias incurrit pœnam traditionis.* *Willharduinus* n. 112: *Et bien vos mandent il, que il ne feroient ne vos, ne altrui mal, tant que il ne aussent Deffié, que il ne firent onques trahison, ne en lor terre n'est-il mie acostumé, que il le facent.* *Froissart.* 2. vol. cap. 134: *Car si guerre il lui vouloit faire, il est bien si noble et avisé, qu'il l'eust fait avant Deffier.* *Constitutio Friderici II.* *Francoford.* ann. 1234. apud *Albericum*: *Item statuimus, ut nullus in persona, vel in rebus alicui damnum inferat, nisi prius eum, cui damnum inferre voluerit, ad minus trium dierum et noctium spatio Diffidaverit, et tunc uterque pacem ab altero per prædictum terminum habebit, alioquin per sententiam proscribatur.* *Idem præscribitur Constitutione Friderici I.* ann. 1187. apud *Conradum Uspergensem.* *Alia vero Caroli IV. Imp.* apud *Leveldum Nortowium* in *Chronico Marcano* ann. 1356. cavetur etiam, ne *Diffidationes fiant in locis, ubi ii, quibus bellum indicitur, domicilia non obtinent, aut ea continenter non habitant.* *Froissart.* 1. vol. cap. 35. auctor est, imperante *Ludovico Bavaro*, hanc *Friderici* invectam perinde legem de diffidationibus: *Et fut là endroit renouvelé un jugement et statut et affermé, qui avoit esté fait à la Cour de l'Empereur le temps passé, qui estoit tel, que qui vouloit autrui grever, ou porter damage, il le devoit Deffier suffisament, trois jours devant son fait; et qui autrement le faisoit, il devoit estre rattaché de mauvais et vilain fait.* *Vide Raim. Montanerium* cap. 216. *Observantiæ Regni Aragon.* lib. 6. de *Privileg. Militum* § 22: *Juxta cartam pacis, nullus sine Diffidamento alteri dare debet damnum; attamen nec villanus Infantionem, nec e contra tenentur se Diffidare, si alter alterius interfecerit consanguineum, quia dictus forus habet eum pro Diffidato, dum tamen manifestum homicidium existat; alias si esset dubium, esset ibi necessaria Diffidatio, et si alius jus offerret, recipere tur ejus firma, et esset pendente hoc dubio assecurandus, juxta Regni usum. Si tamen sine diffidamento in dictis casibus Infantio villanum, vel e contra interfecerit, non punietur pœna capitali, si possit*

*dictum homicidium probari. Infantiones autem inter se semper tenentur se Diffidare, nisi pro morte patris vel exheredatione, secundum usum.*

\* Certe eo die, quo *literæ diffidationis* significabantur, hosti damnum inferre prohibitum erat. Lit. remiss. ann. 1369. in Reg. 100. Chartoph. Reg. ch. 287: *Aucunes personnes leur dirent qu'il ne pouvoient par la coustume du pais déffier et porter dommage tout en un jour.*

† CLERICOS DIFFIDARI vetat Concilium Terraconense anni 1320. num. 60. superioris alterius Concilii ann. 1323. celebrati Constitutionem hac de re confirmando: *Quoniam in secundo Concilio Terraconæ VIII. Cal. Feb. ann. MCCCXIII. prædecessorum nostrorum, qui condemnauerint Diffidari Prælatos, et personas Ecclesiasticas, vestigijs inherebant, sacro approbante Concilio, statutimus, ut si quis deinceps cujuscumque status vel conditionis existens diffidaverit aut provocaverit publice vel occulte Archiepiscopum, aut Episcopum, vel eorum Officiales, vel Prælatum, aut Religiosum, vel alium Clericum beneficiatum in sacris ordinibus constitutum... ipso facto sententiam excommunicationis incurrat.* Hanc constitutionem ut eluderent potentes quidam laici, Ecclesiasticorum bona, nullo prævio *diffidamento*, invadebant: quam calliditatem anathemate ferit Concilium IV. Terraconense haud diu post celebratum. Hujus constitutionem si vis, consule inter Anecdota Marteniana tom. 4. col. 319.

DIFFIDIARE, Eadem notione. Willelmus Malmesbur. lib. 2. Hist. Novellæ: *Nec modo more majorum amicitiam suam interdixerat, quod diffidiare dicunt.* Ægidius Parisiensis MS. lib. 3. Karolini:

Diffidiare Ducem, Martemque edicit habendum.

† DISFIDIARE, Annales veteres Mutinensium ad ann. 1298. apud Murator. tom. 11. col. 74: *Eo tempore Marchio Etensis misit dominum Ludovicum de Petrezanis equitem et armigerum probum ad Disfidandum Commune Bononiæ, et misit quantum battaliæ.*

DIFFIDENTIA, Gall. *Defiance*, [vel *Desi*, Provocatio.] apud Baldric. Noviom. lib. 3. cap. 74. Gaufr. Malaterram lib. 3. cap. 31. Ægid. de Roya ann. 1296. [in Actis SS. Junii tom. 4. pag. 602.] etc.

† DIFFIDENTIA, apud Caffarum in Annal. Genuens. ad annum 1162.

† DIFFIDATIO, Eodem significato, in Charta translationis Ecclesiæ Collegiatae Ruremundum e Monte S. Odilæ, in Actis SS. Maii tom. 2. pag. 317. in Concil. Hisp. tom. 3. pag. 528. apud Murator. tom. 12. col. 489.

\* DIFFITARE, in Confœder. civitat. imper. ann. 1285. in Gudén. Syllog. pag. 480.

† DIFFITATIO, in Charta ann. 1361. e Regesto 90. Chartophylacii Regii Ch. 608.

\* DEFIDARE, in Constitut. Henric. Imper. ann. 1230. art. 9. Pertz. Leg. vol. 2. pag. 267.

† DEFFIAMENTUM, apud Rymerum tom. 6. pag. 218.

DIFFIDUCIARE, ut *Diffidare*. Ivo Carnot. Epist. 22: *Me Diffiduciasis, et bona Episcopalis domus diripienda adversariis nostris exposuistis.* Utuntur Matthæus Paris, Conradus Uspensensis anno 1177. [Arturus Dux Britannia in Homagio ad Philippum Regem Franc. ann. 1202. apud D. Brussel de Feudorum usu tom. 1. pag. 328.] Gualterus in Vita S. Caroli Comit. Flandr. n. 54. etc.

DIFFIDUCIA. Epistola Livonis Regis Armeniæ in Gestis Innocentii III. PP. pag. 127: *Sine Diffiducia facta contra nos dentes acuerunt, etc.* Plura de diffidationibus vide apud eundem Molinum loco cit.

\* DIFFIDARE AD OS, Aliquem coram ad certamen evocare, Gall. *Déffier en face*. Lit. remiss. ann. 1356. in Reg. 85. Chartoph. reg. ch. 188: *Cum Droco dictus de Fieffes miles Petrum de Bays ad ejus os Diffidasset, etc.* Vide in hac voce.

\* 2. DIFFIDARE, Declarare aliquem a fide, quam debebat, defecisse. Sent. contra Florent. ann. 1313. apud Lam. in Delic. erudit. inter not. ad Hist. Scul. Bonincont. part. 3. pag. 222: *Tanquam rebelles et proditores imperii et læsæ majestatis crimine reos de toto Romano imperio exbannimus et Diffidamus.* Unde *Diffidamentum*, Ipsa declaratio, ibid. pag. 224: *Ab hujusmodi tamen sententiis, condemnationibus, Diffidamentis et bannimentis, etc.* [\*\* Formula vulgaris in Constitutionibus Imperatorum, e. g. Frider. II. ann. 1230. art. 5. ap. Pertz. Leg. tom. 2. pag. 244. ann. 1232. ibid. pag. 488. lin. 2. ann. 1312. pag. 536. lin. 11. *Diffidatio*, ann. 1313. ibid. pag. 548. lin. 49.]

\* DIFFIDATIO, Damnum quodvis. Charta Engelb. episc. Leod. ann. 1361. inter Instr. tom. 5. Gall. Christ. col. 392: *Capitulum singularesque canonici ecclesiæ S. Petri montis Odilæ, nostræ diocesis, auditui nostro researunt, quod dicta eorum ecclesia in loco deserto... situata, ac illius canonici... per malignorum prædonum sive raptorum... incursum... deprædationes, nocturnos egressus, rapinas, Diffidationes et invasiones corporum et honorum, etc.* *Deffiaille*, eadem, ut videtur, notione, in Lit. remiss. ann. 1376. in Reg. 108. Chartoph. reg. ch. 306: *Feust bonnes paiz et accort traitiez entre nous et Eddowart d'Angleterre, et que ledit Jehan apres les Deffiailles et ennemistié, qui depuis ont esté meue et continuées, etc.* Alia notione, vide in *Diffidare*, nempe pro Ad pugnam provocazione, quo significato *Deffiaille* et *Defiance* a nostris usurpantur. Lit. remiss. ann. 1397. in Reg. 152. ch. 268: *Après lesdites Deffiailles... le suppliant feust alé en la compaignie d'iceulz Triquebuef, et comme leur ami et complice en icellui cas se feust armé, etc.* Charta Joan. reg. ann. 1361. ex Memor. D. Cam. Comput. Paris. fol. 29. vº: *Nous avons entendu que aucuns nobles et autres de nostre royaume disent estre privilégiés ou accoustumés de user de Defficiences et de guerres les uns contre les autres.*

\* DIFFIDATOR, Qui ad certamen evocat. Conc. Terracon. ann. 1282. apud Marten. tom. 7. Ampl. Collect. col. 279: *Decernimus excommunicationis sententiæ subjacere, et per ipsum diocesanum aut rectorem loci illius, ubi ipse Diffidator fuerit, excommunicatus, ab omnibus evitetur.*

† 1. DIFFIDATUS, Desperatus, expes vitæ, cui nulla superest vivendi fides. Perusinus in Vita B. Columbæ Reatinæ, tom. 5. Maii pag. 397: *Infirmate gravi laborans... Diffidatus est.* Acta B. Thomassi Camald. n. 15. Martii tom. 2. pag. 590: *A quinque medicis fuerat de salute Diffidatus.* Vide alia notione in *Diffidare*.

\* 2. DIFFIDATUS, Rixarum amans, qui alterius querelam pretio ductus suscipit, nostris alias *Déffieur*. Steph. de Infestura MS. ubi de Innoc. VIII: *Misum fuit proclama per urbem... quod*

*omnes malefactores, homicidæ et Diffidati pro quibuscumque criminibus reverterentur ad urbem, et ita factum fuit copia ditorum Diffidatorum et facinorosorum pariter per urbem ambulantium armatarum.* Charta ann. 1424. tom. 2. Hist. Leod. pag. 445: *Gens qui porsivent de jour en jour les tavernes, joveurs de fauz deis, mancheurs, Déffieurs, harballeurs de gens pour argent ou autrement, etc.* *Déffaé* vero, Infidelis, a fide Christiana alienus, in Poem. de l'Ordene de Chevalere:

Puis a demandé le conduit  
Parmi la terre Déffaé,  
Salehadins li a juré.

Infra appellatur *Païennie*.

† DIFFIDENTIA, DIFFIDUCIARE, etc. Vide *Diffidare*.

\* DIFFIDIUM, a Gallico *Déffi*, Scheda provocatoria. Stat. pro universit. Aurel. ex Cod. reg. 4223. A. fol. 67. vº: *Sunt nonnulli... qui alios studentes diffidant, bellum sibi, ac si essent principes, barones vel milites, indicendo, vel per alium seu alios Diffidium sibi mittunt.* Vide supra in *Diffidare*.

DIFFIGURARE, Figuram auferre, delere, deformare, Gallis, *Déffigurer* *quelqu'un*. Lex Longob. lib. 1. tit. 25. § 41. [\*\* Roth. 346.] *Si quis caballum alienum apprehenderit, ipsumque Diffiguraverit aut circinaverit, etc.*

\* Eadem notione nostri dixerunt *Déffacer*, et *Déffacier*, Vultum alicui lacerare, vulgo *Dévisager*. Lit. remiss. ann. 1463. in Reg. 199. Chartoph. reg. ch. 168: *Le suppliant donna ung coup à icelle femme environ la teste... laquelle lui vint courrir au visaige lui cuidant Déffacer.* Aliæ ann. 1450. in Reg. 184. ch. 122: *Icellui Robinet... frappa à revers de son espée Pierre Roussel et lui fendit le visage entre le nez et la bouche, tellement qu'il en est à jamais comme tout Déffacié.*

\* DIFFIGUUM, Difficultas, f. pro *Diffugium*, effugium, Gall. *Subterfuge*. Testam. Aymari comit. Valent. ann. 1377. ex Cod. reg. 6008. fol. 9. rº: *Et si per eum... possessum aliquid seu saisitum in præjudicium partis alterius vel utriusque, etiam illud sine dilatione et Diffigo restituitur et emendatur.*

\* DIFFINIMENTUM, Cessio, quæ fit per compositionem. Charta ann. 1103. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 361: *Hæc est Carta de diffinimento et guirpimento, quod Raymundus Guillelmi episcopus Nemausensis et frater ejus Bernardus Guillelmi fecerunt domino suo, scilicet Guillelmo Montispessulani.* Vide *Finis* 1.

\* DIFFINIO, [Definio. Concil. Roto-mag. ann. 1063: *Fides vestra, quam... communi assensu... Diffinistis.* p. 49. B.]

DIFFINIRE, [Dimittere, quasi per compositionem.] Vide *Finis* 2.

\* DIFFINITAS, ut *Diffinitamentum*. Charta Paldulfi princ. Capuæ ann. 1024. tom. 1. Hist. Cassin. pag. 38. col. 2: *Per legalem Diffinitatem hoc concessimus.*

\* DIFFINITIVUS, pro *Definitivus*. Charta Caroli IV. imper. ann. 1356. ex schedis Pr. de Mazaugues: *Et si per Diffinitivam sententiam... apparuerit declaratum et sententiarum fuerit.*

† DIFFINITOR, in Bullario Carmel. pag. 460. col. 1. Idem qui supra *Definitor*.

† DIFFINITORIATUS, Officium *Definitoris*, in eo Bullar. ibid.

DIFFIRMARE, Recludere, aperire, Gall. *Defermer*. Miracula S. Aigulfi cap. 6

*Armarius Diffirmavit, et tres calices cum patenis inde rapiens, refirmato armario, etc.* Vide *Firmare*, Gall. *Fermer*.

\* Lit. remiss. ann. 1388. in Reg. 132. Chartoph. reg. ch. 172: *Comme l'exposant meu de convoitise par jeunesse et temptation de l'ennemi eust Déffermé l'uis d'une chambre.*

† **DIFFITATIO**. Vide in *Diffidare*.

† **DIFFITESCERE**. Vide *Diffalescere*.

\* **DIFFLATIO**, Inflatio, tumor, Gall. *Enflure*. Lit. remiss. ann. 1330. in Reg. 66. Chartoph. reg. ch. 1114: *Phisici et surgici prædicti non invenerunt... dicti corporis aliquam membri seu ossium, aut cranei sive testi, vel miringarum, sive telæ cerebri Difflationem.*

\* **DIFFLATUS**. Præcept. Caroli IV. imper. inter Probat. tom. 2. Annal. Præmonst. col. 132: *Item Oosteappel supra dunas Difflatas viginti quinque centenas atque quadraginta septem metatas. An vento expositas? Vide Deflare.*

\* **DIFFLORARE**, Devirginare, flore vel honore spoliare. Charta ann. 1384. inter Probat. tom. 4. Hist. Nem. pag. 67. col. 2: *Virgines et alias mulieres maritatas in dicto loco de Ledenone Difflorando. Vide Deflorare 1.*

† **DIFFLUXIM**, Diffluendo. Miracula S. Gengulphi, tom. 2. Maii pag. 655: *Cæpit enim salutaris illa potio igneum in me furorem debellando... extra medullas et ossa Diffluxim propellere.*

**DIFFODERE**, Effodere, Gallis, *Défouir*. Joan. de Janua, *est diversis modis fodere*. Leges Ethelredi Regis Angli. cap. 10: *Si quis furem innoxiare velit... adeat triplex ordalium. Si mundus sit in ordalio, Diffodiat cognatum suum, si vero sit immundus jaceat ipse fur ubi jacebat, et alius reddat.* Saxonicum habet n i m e u p p, id est, tollit, cognatum nempe furti accusatum et suspectum, occisum scilicet et sepultum, uti censet Somnerus. [22 Concil. Wanetung. 19.]

\* **DIFFOLRARE**, Vestem pelitio, quo ornatur, spoliare. Comput. ann. 1402. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 169. col. 1: *Pro altero mantello panni de livido, solrato pelibus variis, qui fuit Diffolratius, et pannus venditus pretio sivo. sol. Vide Fodratura.*

**DIFFORCIARE**, [DIFFORCIARE.] Per vim et contra jus auferre, detinere. Tabular. Fiscanense f. 57: *Et partem nemoris de Brunnesburt, quantum idem Johannes Deforcicubat prædictæ Ecclesie.* [Index MS. beneficiorum Eccl. et Dioc. Constant. f. 41: *Rector alterius portionis dicti loci, quam sibi Difforciauit Rex, asserens jus præsentandi ad ipsam portionem sibi debere pertinere.* Chartular. SS. Trinit. Cadomensis f. 45. verso: *Ista villa habebat undredum, sed in tempore verræ Difforciauit fuit.* Scacarium S. Michaelis apud Falesiam ann. 1211. apud D. Brussel de Feudorum usu tom. 2. pag. 840. col. 1: *Guillelmus de Sagi petit saisinam cujusdam decime... quam Hugo ei Deforciat.* Chronicon Trivetti ad ann. 1297. in Litteris Johannis Reg. Scotiæ ad Edwardum Angli. Regem: *Terram Scotiæ, quæ est de feodo suo, contra eum muniendo... et Defortiantium eum de feodo suo.* Rymer. tom. 2. pag. 719. habet: *Ad feodum suum Deforciantium; et ibid. eisd. litteræ Gallicæ: Por son fé li Deforcer. Madæ Formul. Anglic. pag. 228: Hæc est finalis concordia facta... inter Johannem Doughy de Coventre querentem, et Rogerum de Penne et Editham uxorem ejus Deforciantes de tribus mesuagiis cum pertinentiis in Conventre... Prædicti Rogerus et Editha recogno-*

*verunt prædicta mesuagia cum pertinentiis suis esse jus ipsius Johannis.* Vide Kennetti Glossarium ad calcem Antiquit. Ambrosden.]

\* Nostris *Défforcer*, eodem significatu. Lit. remiss. ann. 1479. in Reg. 206. Chartoph. reg. ch. 350: *Le suppliant volt prendre ses tarelles et eschielle, icellui Jaquet... les lui Défforca et contretint.*

**DIFFORCIARE RECTUM**, Rectitudines, Judicia, in Legibus Alfredi et Godwini cap. 4. Edwardi Confessor. cap. 3. et Henrici I. cap. 23. 33. 57. 59. 61. 66. 74. 83. 87. *Deforce Justice*, in Legibus Normannicis Willelmi Nothi cap. 45. dicitur is, qui contra rectum agit, vel dominus feudi, qui jus et rectum, seu justitiam facere renuit, quando ab eo petitur. Tum vero vassallus ad superiorem dominum potest provocare. Math. Paris ann. 1164: *Si quisquam de Proceribus regni Difforciauerit Archiepiscopo vel Archidiacono de se suisque justitiam exhibere, dominus Rex debet eos justitiare: et si forte aliquis Difforciauerit D. Regi rectitudinem suam, etc.* Vide *Defectus justitiæ*.

† **DEFORCIARE SERVITIUM**, Illud denegare. Liber niger Scaccarii pag. 51: *Comes Gloucestre in Gloucestre debet servitium duorum militum, quod fecit usque ad extremum exercitum Walliæ, sed postea Deforciauit.* Infra ter occurrit *Difforciare* eodem intellectu.

**DEFORCIARE DOTE MULLERIS**, Dene-gare, auferre. Math. Paris ann. 1236: *Quicumque Deforciauerit eis dotem suam de tenementis, de quibus viri earum obierunt saisiti, et ipsi de injusto Deforciamiento convicti fuerint, etc.* Anno 1244: *Super portione, quæ eum contingit de hereditate, quam prædictus David Deforciauit ipsi Driffno.* Regiam Majest. lib. 2. cap. 16. § 54: *Si vero hæres dotem suam Deforciauit mulieri, etc.* Vide lib. 2. cap. 63. § 10. Leges Burgor. Scotiæ. cap. 135. Statuta Willelmi Regis Scotiæ cap. 4. Bractonum lib. 4. tract. 2. cap. 1. § 2. 8. Fletam lib. 5. cap. 11. tom. 2. Monastici Angli. pag. 231. etc.

**PLACITUM MULLERIS DISFORCIATÆ**, in Regesto Parlam. sub ann. 1258. fol. 12.

**DEFORCIATORES MULLERUM**, in Legibus Malcolm III. Regis Scotiæ cap. 11. et in Regiam Majest. lib. 4. cap. 25.

**DEFORCIAMENTUM**, in Statutis Willelmi Regis Scotiæ cap. 4. et in Regiam Majest. lib. 1. cap. 6. § 1. cap. 9. § 1.

**DEFORCIATIO**, in Legibus Burgorum Scotiorum cap. 135. § 1. [Litteræ Hugonis de Plessset Militis apud Kennetum Antiquit. Ambrosden. pag. 293. ad annum 1279: *Justitarius, Vicecomes, vel Ballivus nos et hæredes et assignatos nostros distringere possint per bona nostra mobilia et immobilia, et hominum nostrorum et Difforciationem (i. e. ablata bona) tenere, quousque dicto Johanni et hæredibus sive suis assignatis plenarie fuerit satisfactum.*]

† **DISFORCIATIO**, in Legibus Normann. apud Ludewig. Reliq. MSS. tom. 7. pag. 336.

\* **DIFFORCIUM**, Occupatio contra rectum, injusta detentio. Judicium ann. 1290. in Reg. 69. Chartoph. reg. ch. 132: *Ricardus attornatus... renunciavit præsentationi, quam dictus Miles fecerat in patronatu prædicto, et Difforcium emendavit, quod dictus Miles fecerat in eodem.* Vide *Difforciare rectum*.

**DEFORCER**, apud Littletonem sect. 614. Charta Joan. Regis Angli. apud Henricum Knyghtonem: *Et la terre de Scoce, laquelle est de son féé... est habe-*

*lere pour la terre défendre encontre lui, et pour son féé lui Deforciere.* Britannis Armoricis, *difforch*, idem valet quod *Abscedo, discedo*: *Desforchidigæz*, Separatio, divorcium. [Chartularium S. Vandreg. tom. 1. pag. 1166. in Instrumento anni 1302: *Lesdis Religieux disoient que à tort leur Defforchoient lesdis Chevalier et Escuier la presentation à icelle Eglise, et en eussent lesdis Religieux pris brief vers eux.*]

† **DIFORMATIO**, Disciplinæ monasticæ solutio, remissio, Gall. *Relachement*. Epitaphium Guillelmi a Mandrescheidt Stabulensis et Prumiensis Abbatis, apud Marten. Itiner. 2. pag. 152: *Inter ceteras præclare a se, dum in vivis ageret, res gestas, in primis memoratu dignæ sunt, quod Diformationem quæ Monasteria invaserat, purgavit.*

\* Nostris *Difformer*, pro *Défigurer*, *rendre Difforme*, *Deformare*. Lit. remiss. ann. 1402. in Reg. 157. Chartoph. reg. ch. 86: *Lequel Jehan Bourgeois estoit de très-mauvaise et dampnable vie, comme allant par les tavernes, et publiquement se Difformant, comme aler tout nu en chemise et sans chapperon, et puis prendre vieilles armeures, comme vieilles cotes de fer et de vieilles cappelines qu'il mettoit sur sa teste, et faisoit porter sur lui vieilles savates, vieilles ferrailles, vieilles peaux pourries et puans, en disant que c'estoit le trésor Millegroux, et de fait alloit par ladite ville de Tours paré des choses dessus dites, en criant veez cy Millegroux.*

**DIFFORTUNIUM**, *Infortunium*, Adversa fortuna, in Vita Balduini Lutzeburg. Archiep. Trevir. lib. 1. n. 6. [Utitur etiam Dionysius Cartusianus.]

\* *Déffortune* etiam nostris, eadem acceptione. Lit. remiss. ann. 1410. in Reg. 165. Chartoph. reg. ch. 138: *Combien que le suppliant ait fait ledit coup contre sa volenté et par grant Déffortune, etc.*

\* **DIFFRAMITTERE**, Possessione exuere, quasi extra mittere. Charta ann. 1227. apud Murator. tom. 4. Antiq. Ital. med. sævi col. 440: *Item quod omnes inframissiones et tenetæ datæ per dominos Ugolinum et Thomasiu de Corrigia, potestates Ferrariæ et Ravennæ, de novo datæ occasione averis et prædæ, etc. Difframittantur, reddantur et restituantur omnibus, sine aliqua quæstione.*

\* **DIFFUGIA**, Judiciorum anfractus, tricæ, nostris *Chicaneæ*, alias *Diffuges*. Charta ann. 1150. ex Tabul. Montismajor.: *Tandem vero cum jam illius perplexis Diffugiis ejusque verbositate et sinuosa volubilitate curia esset fatigata.* Lit. ann. 1372. 5. Ordinat. reg. Franc. pag. 721: *Quant l'on les veult contraindre ou exécuter d'aucune chose, appellent ès assises du bailli de Vermendois, quérans Diffuges et dillacions irraisonnables pour fouir à justice.* Vide *Difflugium*.

† **DIFFLUGIUM**, *Asylum*, *refugium*, Barthius in Glossario, ex Roberti Monachi Hist. Palæst.: *Tanta quippe erat Turcorum instantia, et unus ita impellebat alium, quod nusquam erat cuiquam pro ullo commodo Diffugium.* Libentius interpretaretur *Effugium*, *Fugæ locus*, Gall. *Moien d'échapper*. Pro Prætextu, Gall. *Prætexte*, accipitur apud Rymerum tom. 3. pag. 373. col. 1: *Prædictis causis et aliis multis Diffugiis pro parte dictorum Bernardi et Audæ, sicut intelleximus, super iis allegatis. Diffugium notum est Tacito vocabulum, sed notione paulo diversa usurpatum, scilicet pro Fuga dispersa, Gallice Fuite çà et là. Turba-*

vere consilium, inquit Hist. lib. 1. cap. 39. proximatorum Diffugia. In poenarum aeternarum Diffugio laborare, in Vita S. Senorinae, April. tom. 3. pag. 75. hoc est, Laborare timore supplicii aeterni, ad illud vitandum et effugiendum.

**DIFFUNCTIO, DIFFUNCTUS.** Leges Henrici I. Regis Angliæ cap. 70. § 16: *Mulieres, quæ fornicantur, et pariter suos extinguunt, et eas, quæ secum agunt, ut utero conceptum excutiant, antequam Diffunctio (MSS. Diffuncon) usque ad exitum vitæ remouetur ab Ecclesia, nunc clementius, Diffunctus decem annis pœnitentat.* Quæ mendo non carent. [Wilkins: *antiqua Diffinitio... nunc clementius diffinitur.*]

**DIFFUTARE, Disputare,** in Gloss. MS. Regio Cod. 1013.

† **DIFORMARE.** Vide Deplasmare.

† **DIFOSOT,** Species corvæ vel pensationis. Tabularium Rothomense: *Hæthoiam femina vendit Conuoioni aliquas terras in luh, in alode, dicombito, sine redemptione unquam, dicofrit, Difosot, diwoharch et sine ulla re.* Vide *Dicofrit.*

† **DIFRAX, Διφράξωπος.** Gloss. Lat. Gr. Sangerm. MSS. Janus in Supplemento Antiquarii explicat *Biceps.* Eustathio *διφράξωπος αἰγός,* idem sunt, quod ἀμφιμαλλός, quorum pars interior similis est exteriori, Gall. *à deux envers, à deux faces.* A facie, *Difax* melius quam *Difrax* legeretur. Vide *Bifax.*

† **DIGÅ.** Vide *Dagger.*

\* **DIGAMMOS,** dicitur de litera *v.* cum idem sonat atque Digamma, in novo Tract. diplom. tom. 3. pag. 186.

† **DIGAMUS.** *Secundæ uxoris vir,* in Glossario Sangerman. MS. num. 501. Vide *Bigami.*

† **1. DIGENUS,** pro *Decanus,* Gall. *Doyen.* *Decanus autem claustrensis, et Digenus forensis cum Camerario,* in Consuetud. Monasterii S. Pauli Romæ apud Marten. de antiqua Ecclesiæ Disciplina pag. 348.

\* **2. DIGENUS,** Duplicis generis. Ruodlieb. fr. 13. vers 16:

Rubeta fundiola, truta Digena, rufa vel alba.

**DIGER.** Lex Salica tit. 61: *Ut pro medietate quantum de compositione Diger est, aut quantum Lex iudicat, illi tres solvant.* Codex Regius, uti monet Bignonius, pro *Diger est,* habet *dederit,* forte, inquit, pro *dedisset.* Sed videtur legendum *Digens est,* pro *indigens:* agitur enim eo capite de homicida, qui non habet, unde totam legem implere valeat: quod enim ei deest de mulcta aut compositione, a parentibus persolvitur.

† **Diger** vel *Deger* vox Germanica apud Saxones restat, pro *Sufficienter,* quantum satis est, usitata. Locutio itaque illa: *Quantum pro compositione Deger est* idem significat ac *Quantum pro compositione sufficientis est.* Ita censet Eccardus, apud quem videre potes varias hujus vocis in diversis MSS. lectiones. Vox *Diger* rursus occurrit in loco non minus intricato, apud Mabill. de Re Diplom. lib. 6. Charta xi. in Placito videlicet Theoderici Regis ann. 680. ubi sic legere est: *De anno triginta et uno semper tenuissint et possedissint, nec eis Diger numquam fuisset, nec alius exinde non redidit, nisi edoneo sacramento.* An hic conveniat Eccardi interpretatio videat lector oculatus.

\* **DIGERERE,** [Explicare, ordinare, evacuare. DIEF.]

**DIGERIES,** Digestio, evacuatio, Joanni de Janua. Glossæ Manuscriptæ: *Digeres, διατάξις.* Occurrit in leg. 4. Cod. Th.

de Suariis (14, 4.) Utitur etiam Macrobius lib. 1. Saturn. in Præfat. [*Digestio* pro expositione per ordinem, clara et distincta sumitur in Epistola Sergii II. Papæ ann. 844. apud Miræum tom. 1. pag. 647. col. 2. qua notione vulgo accipitur verbum *Digerere,* non tamen *Digestio.*]

† **DIGESTIM ALIQUID SCRIBERE,** hoc est, ordinate apud Prudent. Peristeph. lib. 2.

**DIGESTUM.** Ita vocant JC. Pandectarum librum. Ugutio: *Digestum, quidam liber legalis sic dictus propter legalia præcepta, id est, excellenter Digesta: unde Digestalis, qui pertinet ad digesta.* *Digestum* est quaecumque scriptum. Tertullianus lib. 4. adversus Marcionem, *Lucæ Digestum, illius Evangelium* vocat. Eidem lib. de Anima *Digerere,* est conscribere. Glossæ veteres: *Digestis, Conscriptis. Digesta, Descripta.* In litteras *Digerere,* apud Trebellium in Claudio. Ita *Digerere,* pro *Exprimere,* in Cod. Th. leg. 2. de Senator. (6, 2.) leg. 4. de Conlat. transl. (11, 22.) et alibi. Cujacius ad tit. de Excusat.: *Digesta dicimus, quæ æconomiam illam habent, et intelligimus Digesta, suisque titulis apte distincta, sicut Digesta, responsa Modestini.* Glossæ Nomicæ MSS.: *Διγέστων, διατυπωμάτων.* [Supp. Antiq.: *Digestum, διάλογος,* Disputatio.]

**DIGETISTA,** Eidem Ugutioni, *Qui docet digesta, vel docetur. Maître de Digeste,* in veteri Gloss. Lat. Gall. Gualterus Mapezius, qui floruit sub Henrico II. Angl. Rege, de Extremo iudicii die:

Cogitate divites, qui vel quales estis,  
Quid in hoc iudicio facere poteritis.  
Tunc non erit aliquis locus hic Digetistis.  
Idem erit Deus hic iudex, auctor, testis,  
Judicabit iudices iudex generalis.

\* **DIGHA,** Pugio, sica, Gall. *Dague.* Stat. capit. S. Petri Insul. ex Reg. H. ejusd. eccl. fol. 340: *Quia nos decanus et capitulum ecclesiæ Insulensis, nonnullos nobis subditos, contra honestatem ecclesiastici status, cum cultellis oblongis et Dighis quotidie incedere præsumant.... Mandamus ne amodo quicumque præsumant deferre sub vestibus aut alias cultellos oblongos, Dighas sive quæcumque alia arma.* Vide supra *Dagha.*

**DIGITABULUM.** Gloss. Lat. Gr. *Digitale et Digitabulum, δακτυλόβρα,* id est, digitorum involucrem. Joan. de Janua: *Digitabulum, instrumentum, in quo digitus intromittitur, quod et Digitale dicitur.* Apud Varron. lib. 1. de Re rust. cap. 55. *Digitale* occurrit, ubi Scaliger ex MSS. *Digitabulum* reponendum scribit. Gloss. Lat. Gall. *Digitabulum, Deel à mettre ou doy pour queudre.* Occitanus *Didal.*